

Comune di SALISANO Provincia di Rieti

Piazza Vittorio Emanuele III, n. 7 – CAP 02040 tel. 0765/465029 – fax 0765/465233

> e-mail : <u>info@comune.salisano.ri.it</u> pec: comune.salisano@pec.it

ORDINANZA N. 541 del 25.07.2025 Prot. com. n. 2517/2025

IL SINDACO

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale ha sul proprio territorio il Parco Giochi realizzato in Largo Prof. Fausto Costantini (ex-orto Borghesi) destinato alla fruizione da parte dell'intera cittadinanza, in particolare allo svago ed ai giochi dei bambini;

RITENUTO doveroso ed urgente garantire a tutti i cittadini la possibilità di fruire dello spazio pubblico, assicurando la massima vivibilità e sicurezza:

DATO ATTO che è doveroso adottare idonee misure volte a garantire una più libera e salutare fruizione del Parco Giochi soprattutto da parte dei bambini per le attrezzature ivi installate, disponendo determinati orari e divieti comportamentali;

ORDINA

L'orario di accesso al Parco Giochi di Largo Prof. Fausto Costantini è il seguente:

Orario Invernale (1° Nov. / 31 Mar.): dalle ore 9,00 alle ore 18,00

Orario Estivo (1° Apr. / 31 Ott.): dalle ore 9.00 alle ore 20,00

In tutta l'area del Parco Giochi, opportunamente delimitato e recintato, è espressamente vietato:

- Sporcare, gettare immondizie, rifiuti, carte o altro al di fuori dei appositi cestini portarifiuti, nonché danneggiare panchine e attrezzature presenti all'interno dell'area;
- Salire con i piedi sulle panchine, fare rumori, schiamazzi o grida, specialmente durante le ore destinate al riposo delle persone;
- Consumare bevande alcoliche di qualsiasi grado;
- Le attrezzature per il gioco presenti nel Parco possono essere utilizzate solo dai bambini di età non superiore ad anni dodici;
- Nel Parco Giochi è vietato introdurre cani e animali di qualsiasi tipo ad eccezione dei cani guida per non vedenti:
- E' vietato accendere fuochi liberi, gettare a diretto contatto con il terreno fiammiferi, mozziconi o altri
 oggetti che possano provocare incendi;
- E' vietato l'uso di strumenti musicali o apparecchi per la riproduzione del suono come pure il disturbo della pubblica quiete con canti, grida, schiamazzi o altre immissioni sonore. Il Comune può autorizzare eventuali eccezioni (attività culturali, manifestazioni, ecc.);
- Trattenersi all'interno del Parco Giochi al di fuori degli orari prescritti.

Norme di comportamento in genere:

Fatte salve le attività espressamente autorizzate dall'Amministrazione Comunale, nel Parco Pubblico valgono, in aggiunta alle prescrizioni sopra citate, i divieti di cui ai segue;

L'area è destinata per sua natura alla sola circolazione pedonale con espresso divieto d'accesso e circolazione per i veicoli a motore (moto,ecc,). I mezzi di spostamento muniti di ruote o rotelle vengono azionati dalla sola forza fisica dell'utente come biciclette, pattini a rotelle, pattini in linea, monopattini, ecc. possono accedere all'area e circolare a condizione che lo facciano a passo d'uomo.

Il libero uso da parte dei bambini dei giochi e delle attrezzature è posto sotto la sorveglianza e la responsabilità delle persone che li hanno in custodia, così come il loro uso improprio declina da ogni responsabilità l'Amministrazione Comunale.

La presente ordinanza sarà resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, e sarà divulgata mediante affissione al Parco stesso e tramite pubblicazione sul sito internet del Comune.

DISPONE

La trasmissione della presente ordinanza a:

Comando Stazione Carabinieri di Poggio Mirteto per gli aspetti di specifica competenza.

L'inosservanza alle disposizioni di cui al presente provvedimento sarà punita con la sanzione amministrativa da Euro 50,00 a Euro 500 (pagamento in misura ridotta Euro 100,00), fatte salve ovviamente più gravi sanzioni di carattere penale.

Per l'irrogazione delle sanzioni pecuniarie e per tutti gli aspetti procedurali connessi, si rinvia a quanto previsto nei regolamenti comunali e a quanto previsto dalla Legge 689/81.

E' facoltà dell'Amministrazione Comunale chiedere l'ausilio di associazioni e cittadini di volontariato per la custodia ed il controllo del rispetto alle disposizioni impartite.

Il Comando di Polizia Locale e le altre forze dell'ordine tutte sono incaricati del controllo dell'osservanza al presente atto.

AVVERTE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio entro sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza dell'atto.

IL SINDACO

trocchi Gisella